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PROCEDURA APERTA DA ESPLETARSI MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA 
SARDEGNACAT, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA QUINQUENNALE, SUDDIVISA IN 260 LOTTI, DI DISPOSITIVI PER APPARATO UROGENITALE - CND U, 
A VALENZA REGIONALE, PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI SASSARI (AOUSS- 
Capofila Mandataria), DELL’AZIENDA TUTELA DELLA SALUTE DELLA REGIONE SARDEGNA (ATS-SARDEGNA), 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI (AUOCA) E DELL’AZIENDA OSPEDALIERA BROTZU 
(AOB). Importo a base di gara soggetto a ribasso, euro € 63.075.852,50, inclusi canoni di locazione (oltre IVA 
nella misura di legge), oltre € 6.307.585,25 per proroga tecnica, per un importo complessivo di € 
69.383.437,75. N° gara 7800037 - CIG vari. CUI F02268260904201900021. 

CHIARIMENTI AI QUESITI AMMINISTRATIVI N.  1  
N. QUESITO CHIARIMENTO 

 
 

1 

MODELLO 1 “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” 
Il modello è da presentare in bollo, con la presentazione del 
modello F23. 
E' sufficiente assolvere a tale imposta con il pagamento di 
solo € 16,00 indipendentemente dalle pagine? 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della tariffa 
allegata al DPR n. 642 del 1972, 
l'assolvimento dell'imposta di bollo deve 
avvenire nella misura di euro 16,00, per ogni 
foglio. Per foglio si intendono n. 4 facciate. 
 

 
 
 
 

2 

DISCIPLINARE DI GARA – Punto 13 Modalità di presentazione 
dell'offerta e sottoscrizioni - Pag. 21 “Tutta la documentazione da 
produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in 
lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in 
lingua italiana”. 
E' corretto presentare, eventuali traduzioni, accompagnate 
da dichiarazioni di veridicità e conformità agli originali, rese 
dal nostro Legale Rappresentante ai sensi degli art. 46 e 47 
D.P.R. 445/2000? 

Si conferma che, per la presentazione della 
documentazione in lingua diversa da quella 
italiana, in luogo della traduzione giurata, è 
ammessa la traduzione semplice, con 
l’allegazione dell’autocertificazione, redatta ai 
sensi della L. n. 445/2000, con la quale si 
dichiara che la traduzione è conforme e 
fedele al documento redatto in lingua 
originale. 
 

 
 

3 

MODELLO 7 “DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEI 
DISPOSITIVI MEDICI AI REQUISITI 
DI MINIMA” 
1) Confermate che tale dichiarazione sia da presentare nella 
Documentazione Amministrativa? 
2) Al punto 3 della Dichiarazione scrivete “la Classe di 
appartenenza dei dispositivi offerti” 
La dobbiamo indicare? Se sì, la possiamo indicare nella 
colonna “Descrizione  Prodotto”? 

1) Si conferma 
2) Si conferma l’indicazione della classe di 

appartenenza del/i prodotto/i offerto/i.  
    La stessa potrà essere inserita nella 

colonna “Descrizione prodotto”. 

 
4 

MODELLO 8 “DICHIARAZIONE DI AGGIORNAMENTO 
TECNOCLOGICO” 
Confermate che tale dichiarazione sia da presentare 
nella Documentazione Amministrativa? 

Si conferma. 

 
 
 

5 

MODELLO 6 “SCHEMA OFFERTA ECONOMICA” 
Sul modello è richiesta la MARCA DA BOLLO. Sulla 
Piattaforma non è presente il campo per poter caricare il 
modello F23. 
E' corretto apporre la marca da bollo sul modello? E' 
sufficiente apporne una indipendentemente dalle 
pagine? 
Qualora fosse da presentare F23, in quale campo è da 
caricare? E' corretto presentarlo nello stesso campo 
del modello “schema offerta economica”? 

il pagamento del bollo relativo all’offerta 
economica non è dovuto.  
La richiesta riportata nel modello 6 “ schema 
di offerta economica” è un mero refuso.  
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         F.to IL Direttore della SC ABS 

         (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
6 

In riferimento alla capacità economica e finanziaria è 
possibile in base all'art.86 comma 4 del codice 
presentare altro documento idoneo, tipo le referenze 
bancarie di due istituti bancari?  

In riferimento alla capacità economica 
finanziaria, il requisito minimo di capacità del 
fatturato globale medio annuo non può 
essere sostituito dalle referenze bancarie. In 
caso di carenza del requisito minimo è 
possibile il ricorso all’avvalimento o la 
partecipazione in raggruppamento. 

 
 
 
 
 

7 

1.E’possibile allegare certificazione di conformità, 
certificazione CE e ISO, in lingua inglese oppure 
occorre presentare traduzione? 
2. è possibile allegare letteratura scientifica nella 
lingua originale di pubblicazione? 
3. si chiede conferma che per ottemperare al 
requisito di capacità tecnica e professionale sia 
possibile considerare le forniture eseguite negli ultimi 
5 anni, di prodotti rientranti nel gruppo di 
classificazione CND e non solo della specifica 
tipologia dell'oggetto di ciascun lotto. 

1. Si conferma 
2. Si rimanda all’art. 13, ultimo comma del 
Disciplinare di gara.  
3. Ai fini della dimostrazione del requisito di 
capacità tecnica/professionale è possibile 
considerare “analoghe” le forniture di 
dispositivi medici considerate nella loro 
totalità in quanto rientranti nel medesimo 
settore professionale cui afferisce la fornitura 
in argomento.  

 
 
 
 
 

8 

Si chiede di confermare per il punto 7.3 (requisiti di 
capacità tecnica e professionale) del Vs. 
Disciplinare, che il complessivo delle ns. 
fatture analoghe nell’ultimo quinquennio deve essere 
pari alla somma complessiva delle basi d’asta per i 
lotti a cui vorremmo partecipare. Se confermato ciò, 
si prega di riconsiderare gli importi a base d’asta per 
i lotti (Eg. Lotti per consumabili di Urologia), 
considerati eccessivamente alti rispetto al mercato. A 
causa di tali basi d’asta così alte, il totale nel 
quinquennio richiederebbe contratti precedenti di 
importo troppo elevato, andando così contro al 
principio di partecipazione. 

si rinvia a quanto previsto dal disciplinare di 
gara, punto 7.3, che fa riferimento alle 
“forniture analoghe eseguite” e non al 
fatturato. Sulle forniture “analoghe” si 
rimanda alla risposta 3 del quesito 
precedente. 
si conferma la congruita’ della base d’asta. 

 
 
 
 

9 

con riferimento al punto 7.2 del Disciplinare di Gara 
nel quale viene richiesto un fatturato globale medio 
annuo riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari 
disponibili di importo minimo o pari all'importo 
quinquennale complessivo del lotto o della somma di 
lotti per i quali si intende partecipare, si chiede se sia 
possibile, qualora non si dovesse raggiungere 
l'importo, dovendo rispondere a più lotti, provare la 
propria capacità economiche finanziaria attraverso 
idonee referenze bancarie  
 

Si rimanda alla risposta n. 6 

 
10 

In caso di RTI Costituenda l'imposta di bollo dovuto 
per la Domanda di Partecipazione deve essere 
presentato da entrambe o solo dalla mandataria? 

Solo dalla mandataria. 


